saint Bonaventure une valeur profonde a cause de l'analogie intime qui apparente la lumière à la grâce; cf. c. XIV, p. 358.

(1) « Item, multi habent et habuerunt hujusmodi virtutes cardinales et consuetudinales, qui nunquam crederunt in Christum nec sunt membra ejus; si ergo vera gratia per Christum habet derivari in ejus membra, videtur ergo quod cardinales virtutes acquiri possint per humanam industriam. — Item sicut intellectus perficitur et dirigitur et rectificatur per habitum scientiae, sic et affectus per habitum virtutis; sed quamvis intellectus noster propria virtute non possit venire in cognitionem aeternorum, tamen per ea quae naturaliter habet, potest venire in cognitionem istorum inferiorum; ergo pari ratione, quamvis affectus non possit habere virtutes, quae elevent ipsum ad superna, videtur tamen quod possit habere virtutes dirigentes ipsum et rectificantes circa ista inferiora. Sed cardinales virtutes sunt hujusmodi; ergo, etc. », *III Sent.*, 33, un., 5, fund. 4-5, t. III, p. 722.

l'emportent par la force; à moins donc que l'on ne veuille contester la supériorité de l'homme sur les animaux, on accordera sans doute qu'il puisse posséder ces mêmes vertus naturellement innées; à plus forte raison, qu'il soit naturellement capable de les acquérir.

Mais le problème de l'acquisition des vertus morales une fois résolu, celui de leur valeur subsiste dans son entier; les vertus naturelles ainsi acquises par l'habitude sont-elles complètes, et, complètes ou non, sont-elles méritoires; ce sont là deux questions que le théologien enseigne au philosophe à ne pas négliger. Or, dans l'ordre de la vertu comme dans celui de la science, le naturel pur est toujours possible, mais il n'est jamais suffisant; il est illégitime en tant que séparé. La vertu sans grâce est comme une science sans révélation : caduque, pleine d'incertitudes et vaine; et c'est pourquoi, adoptant dans le domaine de l'action la même attitude que dans le domaine de la connaissance, saint Bonaventure fait tomber sur la vertu naturelle en tant que telle la grâce qu'il avait fait tomber sur la science en tant que telle, pour les féconder l'une et l'autre et les conduire à leur complet achèvement.

La première constatation qui s'impose, en effet, lorsqu'on envisage le problème sous ce nouvel aspect, est que les vertus morales et naturelles sont complètement vaines si Dieu ne vient les recueillir et les transfigurer par le don gratuit des vertus théologiques (1); elles nous rendent capables d'accomplir des actes moraux, et c'est à l'habitude qu'elles le doivent; mais elles nous laissent incapables d'acquérir le moindre mérite, parce que le mérite est un don de Dieu et qu'il nous vient non de la nature, mais de la grâce. Or, la manière dont la grâce informe la nature pour la compléter est ici particulièrement instructive. Les vertus morales, telles que les philosophes les définissent, tiennent à notre âme par une racine naturelle, la rectitude innée de la volonté qui nous confère une aptitude au moins imparfaite à accomplir le bien. Cette disposition innée se développe ensuite grâce à l'exercice et à la répétition de ses actes, d'où les vertus cardinales naturelles que nous avons désignées. Mais il peut se produire alors, si la grâce introduite en nous par les trois vertus théologiques vient informer notre âme, que ces mêmes vertus cardinales naturelles se trouvent confirmées, pleinement développées et menées jusqu'à leur perfection par ce don divin (2). Les

(1) « Ad illud ergo quod objicitur, quod philosophorum non est liberum arbitrium cognoscere, dicendum quod de libero arbitrio est loqui dupliciter : aut secundum quod est principium operum moralium, aut secundum quod est principium operum gratuitorum. Et primo modo est de consideratione philosophorum, illorum maxime, qui versati sunt circa mores componendos, quorum liberum arbitrium est principium secundum regulam et dictamen juris naturalis quod est unicuique impressum. Secundo modo est de consideratione theologorum, quia sic habet aspectum ad divinam gratiam, cujus gratiae cognitio est per fidem catholicam, sine qua omnia opera hominum vana sunt, etsi etiam videantur laudabilia; et in hac consideratione defecit philosophorum peritia », *II Sent.*, 25, 1, dub. 1^m, t. II, p. 607.

(2) « Nec solum ex assuefactione ducitur illa habitus semiplena (*scil.*, naturalis) ad complementum, sed etiam per gratiae adiutorium. Nam cum ipsa gratia sit animae rectificativa, rectitudo superveniens naturae rectitudinem qualemcumque prius existentem amplificat et amplificando confirmat. Ex utraque etiam causa virtus politica potest

vertus de prudence, de force, de tempérance et de justice, si du moins nous les considérons sous leur forme complète, tiennent donc leur être de deux causes bien différentes : la nature humaine et la coutume d'une part, la libéralité divine et la grâce d'autre part; le même habitus qui doit à la nature son origine reçoit ici de Dieu son achèvement. Tel un cheval doit à la forme et à la vigueur naturelle de ses membres son aptitude à porter et à conduire un cavalier; le dressage et l'habitude développent en lui cette aptitude naturelle et lui confèrent les qualités d'un bon cheval de selle; mais un cavalier est la seule cause qui permette à ces qualités d'obtenir leur plein développement. C'est lui dont l'intelligence et l'art, s'ajoutant au naturel et aux habitudes acquises du cheval, sauront le guider et le modérer pour le conduire au but qu'il faut atteindre. On pourrait aller plus loin encore. La grâce n'est pas seulement capable de parfaire et d'achever nos vertus naturelles, elle est capable de les faire surgir là-même où leur racine naturelle existe seule et où leurs habitus font encore complètement défaut : *gratia existens in ipsa anima potest facere germinare habitus virtutum* (1). Comme la pluie pénétrant dans le sol où reposent les graines en fait germer des plantes et les conduit jusqu'à leur pleine fructification, ainsi la grâce descendant au sein de l'âme éveille les raisons séminales des vertus qui dorment encore en elle et leur fait porter tous leurs fruits. Dès lors, rendues méritoires par la grâce qui les informe, ordonnées les unes envers les autres et rapportées toutes à leur fin par la charité qui les entraîne et les relie (2), les vertus achèvent de déterminer la volonté de l'homme et l'habilitent pour collaborer avec un intellect illuminé par la foi.

Que l'on compare maintenant cette doctrine bonaventurienne de l'illumination morale avec les doctrines correspondantes de l'illumination

suscipere complementum, videlicet quando concurrunt divinae gratiae adiutorium et bonae consuetudinis exercitium, per quae duo virtus cardinalis radicata in natura ducitur ad complementum perfectum. Et sic virtus cardinalis, in quantum est politica, ortum habens a natura, ducitur ad quoddam complementum ex assuefactione subsequente, ad majus complementum ducitur ex gratia superveniente, sed ad perfectum complementum ducitur ex utraque causa concurrente, videlicet gratia et assuefactione », *III Sent.*, 33, un., 5, *Concl.*, t. III, p. 723.

(1) « Ipsa enim gratia adveniens in animam carentem habitibus virtutum, se habet quasi originale principium illorum quantum ad esse primum. Unde sicut pluvia infusa terrae habenti in se seminarium facit eam germinare donec veniat ad fructum completum, sic intelligendum est de gratia respectu habituum ipsarum virtutum quantum ad ipsorum esse primum », *III Sent.*, 23, 2, 5, *Concl.*, t. III, p. 498; *Ibid.*, fund. 3^m, p. 497; pour le parallélisme avec les raisons séminales, ad 6^m, p. 500.

(2) « Et caritas ipsa est radix, forma et finis virtutum, jungens omnes cum ultimo hae et legans omnia ad invicem simul et ordinate; ideo ipsa est pondus inclinationis ordinatae et vinculum colligationis perfectae, ordinem quidem servans respectu diligendorum diversorum quantum ad affectum pariter et effectum, unitatem autem habens in habitu quantum ad unum finem et unum principale dilectum quod est ratio diligendi respectu omnium aliorum, quae per amoris vinculum nata sunt colligari in unum Christum quantum ad caput et corpus, quod universitatem continet salvandorum », *Breviloquium*, V, 8, 5; éd. min., p. 194. — Sur l'analogie de la double information par la grâce et la charité avec la pluralité des formes, voir *III Sent.*, 27, 1, 3, ad 1^m, t. III, p. 508. — Sur l'amour source de toutes les joies : « Sine amore nullae sunt deliciae », *I Sent.*, 10, 1, 2, *Concl.*, t. I, p. 197.

intellectuelle et de l'éduction des formes, on ne pourra qu'être frappé de l'étroite parenté qui les unit. Et si nous doutions encore de l'unité profonde qui relie les thèses capitales de cette philosophie, saint Thomas d'Aquin lui-même se chargerait de nous la démontrer. Deux fois au moins cet admirable stratège, qui pouvait définir jusque dans leurs moindres détails sa position philosophique et celle de ses adversaires, s'est élevé jusqu'au point central d'où le dissentiment entre le platonisme et l'aristotélisme chrétiens apparaît dans toute son ampleur : *in tribus eadem opinionum diversitas invenitur : scilicet in eductione formarum in esse, in acquisitione virtutum et in acquisitione scientiarum* (1). Dans les trois cas, en effet, il s'agit de savoir si le principe de l'opération considérée est une virtualité qui se développe du dedans, ou une faculté efficiente et constructrice qui saisit un donné extérieur afin de l'interpréter et de l'utiliser. La forme thomiste engendre dans la matière une forme qu'elle lui impose et que cette matière subit; la forme bonaventurienne éveille au sein de la matière une forme en puissance que cette matière contenait déjà. L'intellect thomiste fait de l'intelligible avec du sensible et cause les principes premiers qui seront à leur tour ses instruments pour construire l'édifice entier de la science; l'intellect bonaventurien trouve en soi de l'intelligible qu'il n'a pas fait avec du sensible, mais reçu d'un dedans qui lui est plus intérieur que son propre intérieur. La volonté thomiste acquiert des vertus naturelles qui, en tant précisément que naturelles, ne doivent leur développement qu'à l'exercice et à l'habitude; la volonté bonaventurienne attend de la grâce qu'elle s'applique à ces mêmes vertus, en tant précisément que naturelles, pour les achever.